湛江市人民政府关于提请审议
2022 年市本级预算调整方案的议案

市人大常委会：

2022年市本级预算调整方案已经市政府第十五届7次常务会

议和市委十二届第 17 次常委会（扩大）会议审议通过，现提请

市人大常委会审议。

附件：1.2022 年市直预算调整方案

2.2022 年奋勇高新区预算调整方案

湛江市人民政府

2022 年 4 月 14 日

湛 江 市 人 民 政 府

2

附件 1：

2022 年市直预算调整方案

一、增加举借债务事项

根据《广东省财政厅关于下达 2021 年第 3 批和 2022 年第 1

批地方政府新增债务限额的通知》（粤财债〔2022〕9 号），省财

政厅下达我市 2022 年第 1 批新增债务限额 64 亿元,其中，新增

一般债务 3 亿元，新增专项债务 61 亿元。

二、新增债券安排意见

按上述省下达我市新增债务限额，省转贷我市 2022 年第 1

批新增债券 64 亿元,其中，一般债券 3 亿元，专项债券 61 亿元。

（一）2022 年第 1 批新增债券分配方案。

该批次新增债券共 64 亿元的分配方案如下：

1.新增一般债券 3 亿元，全部安排市直承贷支出；

2.新增专项债券 61 亿元，其中，安排市直承贷支出 13 亿元，

安排转贷非省直管县（市、区）支出 29.8 亿元，分配省直管县

专项债券额度 18.2 亿元（其中，廉江市 7 亿元，雷州市 7.5 亿

元，徐闻县 3.7 亿元，由省财政厅直接转贷至县级，不纳入市直

预算调整）。

（二）2022 年第 1 批新增债券安排意见。

按照新增债券资金使用规定，具体安排意见如下：

3

1.分配原则。

对标上级部门明确的“急需、成熟、统筹、集中”的项目标

准和要求，该批次新增债券拟按照以下原则分配：

（1）优先保障中央及省、市重点项目；

（2）优先安排经国家部委审核通过的项目，及经省政府同

意上报国家发展改革委、财政部的项目；

（3）优先安排大工业园区、交通、医疗卫生、文化教育等

项目；

（4）优先安排已发行债券的续建项目；

（5）优先安排项目前期工作完成较好具备开工条件、成熟

度高以及预计支出进度较快的项目。

2.分配方案。

根据以上分配原则，拟对 64 亿元新增债券做以下分配：

（1）市直承贷支出 16 亿元，其中：

1）新增一般债券拟安排 3 亿元，具体项目如下：

①普通国省道建设项目 1.15 亿元；

②2022 年度湛江市区市政建设计划 1 亿元；

③湛江市创建全国文明城市建设项目 0.6 亿元；

④湛江市物资储备库项目 0.25 亿元。

2）新增专项债券拟安排 13 亿元，具体项目如下：

①湛江环城高速公路南三岛大桥（坡头至南三岛段）1.93 亿

元；

4

②湛江机场高速公路一期 0.63 亿元；

③湛江机场高速公路二期 0.44 亿元；

④湛江市妇幼保健院新院项目 1.5 亿元；

⑤湛江中心人民医院新增传染病负压病房建设项目 1.35 亿

元；

⑥湛江第一中学新校区项目 1.1 亿元；

⑦湛江市第二技工学校新校区项目 0.62 亿元；

⑧湛江市公共卫生医院项目 0.5 亿元；

⑨湛江文化中心及配套设施 3 亿元；

⑩南方海洋科学与工程广东省实验室（湛江）建设项目 1 亿

元。

⑪湛江开放大学财政中专校区新建教学楼 0.19 亿元；

⑫湛江市广播电视台 5G 智慧广电平台新建项目 0.24 亿元；

⑬广东省湛江卫生学校麻章校区学生宿舍及教学楼建设项目

0.15 亿元；

⑭5G 智媒体深度融合一体化项目 0.35 亿元。

湛江综合保税区基础设施建设项目（二期）2 亿元，资金转

贷到霞山区，不占用市直额度。

（2）转贷非省直管县（市、区）支出 29.8 亿元（全部为专

项债券），其中，奋勇区 3 亿元，赤坎区 3 亿元，霞山区 4.5 亿

元，坡头区 4 亿元，麻章区 2.3 亿元，遂溪县 6.5 亿元，吴川市

6.5 亿元。

5

（3）分配省直管县新增债券额度 18.2 亿元（全部为专项债

券），其中，徐闻县 3.7 亿元，廉江市 7 亿元，雷州市 7.5 亿元。

三、市直预算调整意见

按照《中华人民共和国预算法》的规定，涉及增加举借债务

和增加预算总收支事项，影响一般公共预算和政府性基金预算变

动，应当进行预算调整。现根据省下达我市新增地方政府债券资

金情况，提出市直预算调整意见如下。

（一）2022 年市直一般公共预算调整意见。

1.一般公共预算总收入调整情况。

2022 年市直一般公共预算总收入由 3,070,778 万元调整为

3,100,778 万元，调增 30,000 万元，其中：债务（转贷）收入由

零调整为 30,000 万元，调增 30,000 万元，为省下达我市一般债

券 30,000 万元。

2.一般公共预算总支出调整情况。

2022 年一般公共预算总支出由 3,070,778 万元调整为

3,100,778 万元，调增 30,000 万元，调整后收支平衡，其中：

（1）一般公共预算支出由 1,220,000 万元调整为 1,244,000

万元，调增 24,000 万元，为市直新增债券安排项目形成的市级

支出；

（2）补助下级支出由 1,050,000 万元调整为 1,056,000 万

元，调增 6,000 万元，为市直新增债券安排项目形成的补助县（市、

区）支出。

6

（二）2022 年市直政府性基金预算调整意见。

1.政府性基金预算总收入调整情况。

2022年市直政府性基金预算总收入由1,488,633万元调整为

1,916,633 万元，调增 428,000 万元。其中，债务转贷收入由零

调整为 428,000 万元，调增 428,000 万元，为省下达我市专项债

券 428,000 万元。

2.政府性基金预算总支出调整情况。

2022年市直政府性基金预算总支出由1,488,633万元调整为

1,916,633 万元，调增 428,000 万元，调整后收支平衡，其中：

（1）政府性基金预算支出由 827,465 万元调整为 957,465

万元，调增 130,000 万元，为市直新增债券安排项目形成的市级

支出；

（2）债务转贷支出由零调整为 298,000 万元，调增 298,000

万元，为转贷非省直管县（市、区）专项债券额度 298,000 万元。

附件：1-1.2022 年湛江市新增地方政府一般债券（第 1 批）

转贷资金分配明细表（预算调整）

1-2.2022 年湛江市新增地方政府专项债券(第 1 批）

转贷资金分配明细表（预算调整）

1-3.2022 年市级一般公共预算收支总表（预算调整）

1-4.2022 年市级一般公共预算收入表（预算调整）

7

1-5.2022 年市级一般公共预算支出表（预算调整，按

功能分类）

1-6.2022 年市本级一般公共预算支出表（预算调整，

按功能分类）

1-7.2022 年市级政府性基金预算收支总表（预算调

整）

1-8.2022 年市级政府性基金预算收入表（预算调整）

1-9.2022 年市级政府性基金预算支出表（预算调整，

按功能分类）

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

附件 2：

2022 年奋勇高新区预算调整方案

一、增加举借债务事项

2022 年，市财政局下达奋勇高新区第 1 批新增债务限额

30,000 万元,全部为新增专项债务。

二、新增专项债券具体分配情况

按上述市下达奋勇高新区新增债务限额，市转贷奋勇高新区

2022 年第 1 批新增债券 30,000 万元,全部为专项债券。债券额度

分配是按照财政部关于新增专项债券用于有一定收益的公益性

资本支出，确保项目收益与融资规模相平衡的规定，结合奋勇高

新区的规划和发展定位，倾斜重点项目建设，着力支持基础设施

建设和工业园区扩容提质，为推动奋勇高新区经济发展提供财力

支撑，新增债券安排如下：

20,000 万元用于新能源动力电池道路管网配套基础设施建

设项目；

5，000 万元用于湛江奋勇高新区高铁连接线建设项目；

5，000 万元用于奋勇高新区中轴线建设项目。

三、政府性基金预算收支调整事项

根据市十五届人大一次会议审议通过的年初预算，2022 年奋

勇高新区政府性基金预算收支均为 20,308 万元。此次预算调整

76

后，政府性基金预算需增加专项债券 30,000 万元，总收入从

20,308 万元调整为 50,308 万元，总支出相应从 20,308 万元调整

为 50,308 万元，收支平衡。

专项债券支出 30,000 万元，列入“其他地方自行试点项目

收益专项债券收入安排的支出”科目。

上述新增举借债务 30,000 万元，将根据年度到期应偿还政

府债务规模，将还本付息资金纳入年度政府性基金预算安排，落

实偿债资金来源。

附件：2-1.2022 年奋勇高新区新增地方政府专项债券(第 1

批）转贷资金分配明细表（预算调整）

2-2.2022 年奋勇高新区政府性基金预算收支总表（预

算调整）

2-3.2022 年奋勇高新区政府性基金预算收入表（预

算调整）

2-4.2022 年奋勇高新区政府性基金预算支出表（预

算调整）

77

78

79

80

81

82

		PDF盖章
	2022-04-14T09:47:35+0800
	cn
	PDF盖章